lior esset in cælo tua misericordia, quàm istius  
 mundi vita nequissima? Stupentibus autem  
 suis, & interrogantibus, quid fuerit tale pro-  
 digium, nihil interrogantibus ille respondit.  
 Surgens autem de feretro, nihil mali sentiens  
 de incommodo quo laborauerat, triduo abs-  
 que cibi & poculi perstitit alimento. Die au-  
 tem tertio conuocatis monachis & matre, ait:  
 Audite ô dilectissimi, & intelligite, quia nihil  
 est quod cernitis in hoc mundo: Sed sunt iux-  
 ta id quod Salomon propheta cecinit: Omnia  
 vanitas: felix enim est, qui ea agere potest in  
 sæculo, vt gloriam Dei cernere mereatur in  
 cælo. Et cum hæc diceret, dubitare cœpit, y-  
 trum loqueretur amplius, an siletet. Quo ta-  
 cente implicitus fratrum precibus, vt quid vi-  
 disse, exponeret, ait: Cum me ante hos quat-  
 tuor dies contremiscente cellula exanimem  
 vidistis, apprehensus à duobus angelis in cæ-  
 lorum excelsa sublatus sum, ira vt non solum  
 hoc squalidum sæculum, verumetiam Solem  
 ac Lunam, nubes & sydera sub pedibus haberi  
 putarem: deinde per portam luce ista clario-  
 rem introductus sum in illud habitaculum, in  
 quo omne pauimentum erat quasi aurum ar-  
 gentumque retinens, lux ineffabilis, amplitu-  
 do inenarrabilis, quam ita multitudo promi-  
 scui sexus obtexerat, vt longitudo ac latitudo  
 cateruæ prius peruiideri non possit. Cumq[ue]  
 nobis via inter comprimentes ab his qui præ-  
 cede

## LIBER VIII.

96

cedebant, angelis pararetur, peruenimus ad  
 locum, quem iam de longinquo contempla-  
 bamur: in quo superpedebat nubes omni lu-  
 cidior, in quo non sol, non luna, non astra  
 cerni poterat, sed super his omnibus naturali  
 luce splendidius effulgebat. Et vox præcede-  
 bat de nube, tanquam vox aquarum multa-  
 rum. Ibi etiam me peccatorem salutabant hu-  
 militer viri in veste sacerdotali ac seculari,  
 quos mihi, qui præcedebant, enarrauerunt esse  
 martyres ac confessores, quos hic summo  
 excolimus famulatu. Stans igitur in loco, in  
 quo iussus sum, operuit me odor nimis suavi-  
 tatis, ita ut hæc suauitate refectus, nullum adhuc  
 cibum potumque desiderem. Et audiui vocem di-  
 centem; Reuertarur hic in sæculum, quoniam  
 necessarius est ecclesiis nostris. Vox enim au-  
 diebatur, nã qui loqueretur, penitus cerni non  
 poterat. Ego prostratus super pavementum cum fletu  
 dicebam: Heu heu Domine, cur mihi hæc ostē-  
 disti, si his frustrandus eram? Ecce hodie eiicis  
 me a facie tua, ut reuertar ad sæculum fragile,  
 & huc ultra redire non valeam. Ne queso Domi-  
 ne auferas misericordiam tuam a me, sed depre-  
 cor ut permittas me hic habitare, ne illuc deci-  
 dens peream. Et ait vox, quæ loquebatur mihi;  
 Vade in pace, ego enim sum custos tuus, do-  
 nec reducam te in hunc locum. Tunc relictos a  
 comitibus meis descendens cum fletu, per portam,  
 qua ingressus fueram, huc sum regressus. Hæc

S

60

eo loquente, stupentibus cunctis qui aderant  
 cœpit iterū sanctus Dei cum lachrymis dicere:  
 Væ mihi, quia tale mysteriū ausus sum reue-  
 lare. Ecce enim odor suauitatis, quem de loco  
 sancto hauseram, & in quo per hoc triduum  
 sine vlllo cibo potuq; sustentatus sum, recessit  
 à me. Sed & lingua mea grauibus est ioperta  
 vulneribus, & ita tumefacta, vt omne os meū  
 videatur implere. Et scio, quia nō fuit benepla-  
 citū domino Deo meo, vt hæc arcana vulgarē-  
 tur. Sed tu nosti Domine, quia in simplicitate  
 cordis hæc feci, non in iactantia mentis. Sed  
 quæso indulgeas, & non me derelinquas  
 iuxta pōllicitationem tuam. Et hæc dicens  
 siluit, & accepit cibum potumque. Ego verò  
 hæc scribens, vereor ne alicui legenti sit incre-  
 dibile, iuxta id quod Salustius historiam scri-  
 bens ait, vbi de virtute atq; gloria bonorum  
 memor est: Quæ sibi quisq; facilia factu putat,  
 æquo animo accipit: supra ea veluti ficta pro-  
 falsis ducit. Nam testor Deum omnipotentē,  
 quia ab ipsius ore omnia quæ retuli, audita co-  
 gnoui. Post multum verò temporis ipse vir  
 beatus cellula sua extractus, ad Episcopatum  
 electus inuitus est ordinatus: in quo, vt opi-  
 nor, decimum annum cum ageret, inualescen-  
 te apud Albigensem urbem inguinario mor-  
 bo, & maxima iam parte de populo illo defun-  
 cta, cū iam pauci de ciuibus remanerēt, vir bea-  
 tus tanquam bonus pastor, nunquam ab illo  
 loco

loco recedere voluit, sed semper hortabatur eos, qui relictī erant, orationi incumbere, ac vigiliis instanter insistere: & bona semper tam in operibus, quā in cogitatione versare, dicens. Hęc agite, vt si vos Deus de hoc mundo migrare voluerit, non in iudicium, sed in requiem introire possitis. Cū autem, vt credo, iam reuelante Domino, tempus suę vocatiōnis agnosceret, ipse sibi sarcophagum composuit, corpus abluit, vestem induit: & sic intantum semper cęlo beatum spiritum exhalauit. Fuit autē magnę sanctitatis minimęque cupiditatis, aurum nunquam habere volēs: nam si coactus accepisset, protinus pauperibus erogabat. Cuius tempore cum Mummulus patritius multos captiuos ab ea vrbe duxisset, profecutus ille omnes redemit. Tantamque ei Dominus gratiam cum populo illo tribuit, vt ipsi etiam, qui captiuos duxerant, & de precio ei concederēt, & in reliquo numerarent, & sic gratiæ suę captiuos libertati pristinę restaurauit: Multaque de hoc viro bona audiui: sed dū ad historię cęptū reuerti cupio, plurima pretermitto. Hęc ibi Gregor. Turon. Diligēter autem in hac historia notanda sunt verba huius beatissimi Saluij, quibus ait: Nihil esse quod cernimus in hoc mundo, sed omnia merā esse vanitatem: felicem verò illum, qui sic agat in sæculo, vt gloriā Dei cernere mereatur in cęlo. Non dissimilē historiā refert Vener. Beda

968 COLLATION. SACRAR.

de S. Furseo, (lib 3. cap. 19. histor. Anglic.) qui cū  
 acerrimas dæmonū accusationes sustinuisset,  
 tormenta quoque malorū, & gaudia beatorū  
 conspexisset, diuino iussu huic vitæ restitutus,  
 ingemiscens deplorabat magnitudinē huma-  
 næ stultitiæ, arduumque & difficilem transi-  
 tum, immensamq; felicitatem remuneratio-  
 nis peruenientium ad beatas sedes. Hæc si cre-  
 bro considerarent homines, si iuxta Propheta,  
 saperent & intelligerēt, ac nouissima provide-  
 rent, non tam cæco amore caducis momēta-  
 neisque huius mundi illecebris inhiarēt. Non  
 ineptè olim preposteris hominū cogitationes  
 & studia risit Satyricus, O curas hominum, o  
 quantum est in rebus inane. Aptissimè verò do-  
 ctissimus ille ac piensissimus Adamus. O pter-  
 nitas, inquit, quam rarò versaris in mentibus  
 hominum. Et idem alibi, Nihil ad superbiam, &  
 cupiditatis vitiorumque omniū euersionem  
 æquè facit, vt meditatio mortis, & eorum que  
 mortem sequitur. Et quemadmodum nemo  
 quis gehennam ob oculos habet, gehennam in-  
 cidere, ita nemo qui gehennam è mente se po-  
 nit, gehennam euadere poterit. Insuauis qui-  
 dem hæc est meditatio, inquit, sed quid tum?  
 Etenim & pharmaca insuauia sunt, non tamē  
 abhorremus, eò quòd utilitatem adferant.

D. Greg. Mag. lib. 4. Dialo. cap. 14. & homilia 15. in  
 Euang. De felici transitu seruuli Paralytici, eius elec-  
 mosynis & patientia, & fragrantissimo odore in  
 morte eius. CAL.

**I**N porticu, quæ euntibus ad Ecclesiam B. Clementis est peruia, fuit quidam seruus nomine, quem multi vestrum mecum noverunt, rebus pauper, meritis diues, quem longa egritudo dissoluerat. Nam à primæua ætate vsque ad finem, vitæ paralyticus iacebat, quid dicam? quia stare non poterat, qui nunquam in lecto suo surgere vel ad sedendum valebar, nunquã manum suam ad os ducere, nunquã se potuit in latus aliud declinare. Huic ad seruiendum mater cum fratre aderat, & quicquid ex eleemosyna potuisset accipere, hoc eorum manibus pauperibus erogabat. Nequaquam literas nouerat, sed scripturæ sacræ sibi codices emerat, & religiosos quosq; in hospitalitatem suscipiēs, horas eorã legere sine intermissione faciebat. Factumq; est vt quantum ad mensurã propriã attinet, plenè sacram scripturam disceret, cum, sicut dixit, literas penitus ignoraret. Studebat in dolore semper gratias agere, hymnis Deo & laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum iam tempus esset, vt tanta eius patientia remunerari debuisset, membrorum dolor ad vitalia redijt. Cumque iam se morti proximum agnouit, peregrinos viros atq; in hospitalitate susceptos admonuit vt surgent, & cum eo Psalmos pro expectatione exitus sui decantarent. Cumque cum eis & ipse moriens psalleret, voces psallentium repente

compescuit, cum terrore magni clamoris dicens; Tacete, nunquid non auditis quantæ resonant laudes in cælo? Cumque ad easdem laudes, quas intus audierat, aurē eordis intenderet, sancta illa anima carne soluta est. Sed exeunte illa, tanta illic fragrantia odoris adpersa est, ut omnes illi qui aderant, inestimabili suauitate replerentur: ita ut per hoc patenter agnoscerent, quod eam laude quas audierat, in cælo suscepissent. Cui rei monachus noster interfuit, qui nunc vsq; viuit, & cum magno fletu attestari solet, quia quousq; corpus eius sepulturæ traderent, ab eorum naribus odoris illius fragrantia non recessit. Ecce quo sine ex hac vita migravit, qui in hac vita equanimiter flagella tolerauit. Iuxta vocem ergo Dominicam, bona terra fructum per patientiam reddidit, quæ exarata discipline vomere, ad remunerationis segetem peruenit.

*Ex libro trium spiritualium virorum Libellus Fratrum sancti Vincentij Metensis. De admirabili visione Vguetini quondam Canonici.*

## CAP. XXXIX.

**V**isio Vguetini prius Canonici, postea monachi; quam ostendit illi Deus per Angelum, & quam nos fratres eius ipso narrante scripsimus, serui sancti Vincentij Metensis. Cum prædictus frater die sabbati cum aliquibus fratribus nostris portionem ad providendam salutem corporis accepisset: cæteris cam

eam salubriter digerētib; ipse cepit magna difficultate indigestam reiicere, statim perceptionem cibi, quem ad refocillandum corpus sumere debuerat, fastidire. Crastina verò, id est, dominica illucescēte die lenius quidem habuit, & cum cæteris quos ad prouidendas cæteras corporales necessitates sibi sociauerat, corpus refecit, sed in tædio prædicti fastidij perdurauit, nullo tamen modo vitæ corporalis discrimē ob hoc se passurum esse existimauit: quia ad spem præsentis vitæ refectio secundæ & tertiæ feriæ deerescente fastidio in nullo iam diffidente animauerat. Feriâ verò tertia incipiente crepusculo vespertino, con-sedentibus sibi ad refectionem fratribus, dixit se ibidem cum eis finem refectiois expectare non posse. Sed interim illis cœnantibus in aliam cellulam illi cellulæ contiguam, tantum parietis vnus interpositione remotam, stramentum lectuli sui fecit efferi de loco refectiois prædictæ, vt ibidem quiescendo præstolaretur finem refectiois eorum: & suam iterum regressionē ad lectuli sui locum. Membris ergo in lectulo compositis, oculis tantum clausis, & nondum in somnum (vt ipse fatebatur) resolutis: venit malignus spiritus effigiem prætendens clerici, in tanta deformitate & tætra & tenebrosa facie, vt nec signa oculorum in eo apparerent, ferens in manibus diuersa tormentorum genera in tantum gratulabun-

dus adstans capiti eius, quasi crastino eū esset  
 torturus: illo ergo tantis terroribus minante,  
 subito apparuit caterua spirituum maligno-  
 rum, totum cellulæ ipsius spatium intrās, cum  
 scutis & lanceolis ex omni parte circumfusa,  
 ædificium quoddam facturi, in modum arma-  
 ritorum Halicorum præfiguratum ad inclusio-  
 nem eius. In tanto ergo horrore & tam terri-  
 bili terrore circumvallatus frater prædictus, &  
 in tantum anxius factus, ut iam spem euade-  
 di nullatenus haberet: Ecce subito adfuit diui-  
 na miseratio, nam statim in eadem cella appa-  
 zuerunt viri magnifici & vultu honorabiles  
 sub monachico habitu in scamnis sedentes:  
 quorum vnus in medio eorum residens dixit  
 hæc his verbis, quæ hic scripta sunt (ut ipse  
 scribit) Non est æquum, ut hi inutiles tanta  
 faciant; nam homo paulatim iubete istos rece-  
 dere. Post cuius vocem, conuentus malignorū  
 spirituum euauit & recessit. Immensitate  
 tanti terroris sublata: venit angelus in-  
 credibili splendens pulchritudine, & veste pur-  
 purea circumdatus stans ad pedes eius, amica-  
 bili eum compellans sermone: Ad te (inquit)  
 venio dulcissima anima. Cui idem frater lati-  
 nè respondit: Si Dominus meus peccatis meis  
 ignosceret, misericordiam mecum ageret: si  
 autem, in manu eius sumus: faciat quod sibi  
 videtur, nam Patriarchæ, Prophetæ, & Apo-  
 stoli, omnisq; dignitas cælestis siue terrestris, pro

pro humano genere laborant, & vos modo magis laborare debetis: quia his temporibus fragiliores sumus. Tali sermone angeli & prædicti fratris: finita est prima visio, quam ipsis verbis adinuicem collatis, eo referente scribi fecimus, nihil inde aut adimentes, aut de nostro adijcientes, nos qui hæc scripto commendauimus. Expergefactus idem frater: resedit, & circumspiciens si quis ei adesset, inuenit duos, Præpositum ipsius monasterij & alterum fratrem, ad solatium eius delictos, & ceteris post cœnam ad repausandum iam dimissis. Iphis ergo vocatis exposuit eis omnia per ordinem, quæ in tam augusto sibi temporis articulo ostensa fuerant: iuxta quod hic scripta tenentur, in tantum adhuc præscriptæ visionis horrore tremebundus, ut totius corporalis molestiæ grauedinem oblitus, intolerabili æstu timoris vexaretur. In ipsa ergo immensitate timoris anxius, proruit in terram coram ipsis fratribus, distenso toto corpore in crueis modum, & postulauit ut omni virtute qua possent, pro peccatis eius intercederent. Illo ergo sic prostrato, ceperunt prædicti fratres tam septem psalmos poenitentiales, quam ceteros tantæ anxietati aptos, qui sibi ad memoriam recurrerent, pro eo decantare. His ergo finitis, surrexit & resedit in lectulo, postulans dialogum B. Gregorij sibi legi. Præcipua ergo vltimi libri eiusdem dialogi audiente eo: lecta

Sf 3

sunt

974 COLLATION. SACRAR.

sunt vsque ad summam nouem aut decem fo-  
liorum. Finita erga lectione hortatus prædi-  
ctos fratres, vt lassitudinem, quam pro eo vigi-  
lando contraxerant, quiete corporum tempe-  
rarent, sibiq; paululum noctis spatium quod  
superfuerat, ad repausandū inducias concede-  
rent. Illis ergo recedentibus, & in parte illius  
cellæ corporibus ad quiescendum collocatis,  
ipse etiam post tantam lassitudinem tam ani-  
mæ quàm corporis in somnium resolutus: ve-  
nit idem angelus, qui ei in priore visione ad-  
pedes stans præperatus apparuit, candidis  
amictus vestimentis ad caput stans, splendore  
incredibile fulgidus, eumque blandis allo-  
quens sermonibus, laudauit confugium eius:  
quod ad Deum in angustijs positus: tam stu-  
dio Psalmodiæ quàm lectionis fecerat, hor-  
tans eum de cætero sine defectu, similiter fa-  
cturum, inter ceteros etiam Psalmum 118. qui  
moralis in eo describitur virtus: sæpè repeten-  
dum admonuit, seque valdè delectari, cum ali-  
quem instantia lectionis & iteratione psalmo-  
diæ intentum viderit, Deumque ob hoc pla-  
cibilem fieri posse: si vsus iste veraciter & non  
fictè teneatur. His igitur dictis, assumpsit eum  
immensa præclaram, in qua dum pergerent,  
ostendit eis montes vastæ altitudinis, & incre-  
dibilis pulchritudinis: qui quasi marmorci vi-  
debantur, quos circuibat maximus fluuius ig-  
neus:

neus: in quo innumerabilis multitudo dānatorum pœnaliter in clausa tenebatur, quorum multos se agnouisse dicebat, & in ceteris locis innumeris tormentis diuersi generis cruciatus se adspexisse: in quibus plurimos tā minoris quā maioris ordinis sacerdotij stantes dorso stipitibus inhaerentes, in igne strictè loris ligatos viderat. Ipsas quoque fœminas ab eis stupratas: consimili modo constrictas ante eos in eodem igne vsque ad loca genitalium diuersas, dictumque est ei ab Angelo: quod sine intermissione, vno tantum die intermisso, die tertio semper in locis genitalibus magnis caderentur, plures eorum suæ agnitioni notos dicebat. Sacerdotum (inquit angelus) maxima pars mundanis lucris inhians, & palatinis curis inserviando, cultu vestium, & pompa ferculorum se extollendo, quæstum putantes esse pietatem, animabus lucrands non inuigilant, deliciis affluentes in scorta prorūpunt: & ita euenit, vt nec sibi, nec aliis intercessores esse possint. Sæculo enim pestilentia & fame laboranti, sua prece succurrere potuissent, si Deo lucrum tota virtute conferre voluissent, & ideo tali remuneratione in fine damnantur, quia precedentibus meritis talia patiuntur. Ibi se etiam quoddā opus in castelli modum, ligno & lapide valdè inordinatè coniecto & fuligine deformi vidisse narrabat: fumo ex eo in altum vaporante. Cui interroganti

ti quid esset: responsum est ab angelo, habita-  
 tionem fuisse quorundam monachorum ad  
 suam purgationem de diuersis locis & regio-  
 nibus in vnum congregatis, qui de eorum nu-  
 mero vnum specialiter nominauit: quem di-  
 cit ibidem arca plumbea inclusum praestolari  
 debere diem magni iudicii, propter opus pe-  
 culiare, quod in Anania & Saphira ad corri-  
 pendam communis vitæ integritatem præces-  
 serat, de quo fratre damnabiliter incluso cui-  
 dam peregrino in extremitate vitæ per exce-  
 sum raptò, ante decennij tempus ostensum  
 fuerat: sicut tunc fama vulgauerat. Iam que diu  
 obliteratum obliuione fuerat: isto fratre hæc  
 antè minimè audiente, & ad memoriam ean-  
 dem causam simili visione reuocante. Vnde  
 apparet in vna re bina iteratione repetita, hoc  
 quod malè pullulat, crebrius succidi debere,  
 ne iis qui monachorum minimè censentur,  
 opus perculiare ibidè, vertatur in plumbi gra-  
 uedinem. Ibi etiã ostensa est ei quædam mon-  
 tis altitudo: & dictum est ei ab angelo de quo-  
 dam Abbate ante defuncto, quod in summita-  
 te eius esset ad purgationem suam deputatus,  
 non ad damnationem perpetuam. Ibidemque  
 cum omnem inclementiam aeris, & ventorū  
 incommoditatem, imbriumque pati. Adiu-  
 nitque idem angelus de eo: quod Episcopus  
 nuper defunctus ipsi Abbati solatio precum  
 suarum ad impetrandam veniam subuenire  
 debuisset.

debuisset, sicut ei in visione apparens per quendam eius clericum mandauerat, præscriptus verò Episcopus hoc negligenter pertractans: charitatis ardore non condoluit, ut ei succurreret. Et idcirco nec sibi iam, ait, subuenire poterit. Et ubi est, inquit, ille? Ecce ait: ex altera parte ipsius montis, suæ damnationis poenas luit. De visione verò quam paucis prælibauimus: ab ipso qui hæc ante triennium viderat, audiuius. Veni inquit, in quoddam habitaculum ambitu parietum destitutum, in quo idem Abbas tibijs residens cruentatis vocauit me: Vade, inquit, ad Episcopum, & dic ei, quod præsens mansio mihi & alij data conubernali meo, propter hoc sorduit: quia duobus hic comitibus in thermis se lauâibus factor inde cõsurgens, penè eam nobis inhabitabilem reddidit: & idem quomodocunq; collectis vndique sumptibus patentia claudat. Quod si per se sumptus ad concludendum ea non habueris, legationem dirigat ad monasteria denominata, inde solatiis gratanter administratis, supplebuntur omnia clausuræ huic necessaria. Quod audiens Episcopus: Deliramenta, inquit, somniorum non sunt attendenda, sed ipsa eadem angelus in præsentis visione remouit: quod Episcopus solatia precum suarum etiam à mortuis conuentus non subministravit. Ipsi verò fratri, qui hæc de inferis ad superos reportabat, præscitum ante nõ fuerat.

Illic etiam quendam principem, qui Italiae & populi Romani scepra quondam rexerat vidisse stantem dixerat, & verenda eius cuiusdam animalis morsus laniauit: reliquo corpore immuni ab hac læsione manente, stupore igitur vehementi attonitus: admirabatur quomodo tantus vir, qui in defensione Catholica fidei, & regimine sanctæ Ecclesiæ in præsentis sæculo penè inter cæteros singularis apparuit, puniti tanta deformitate poenæ potuisset. Cui ab angelo ductore suo protinus responsum est, quod quamuis multa miranda, & laudabilia, & Deo accepta fuisset, quorum mercede priuandus non est: tamen stupri illecebris resolutus, sperare visus est, quod ista obscenitas mole tatorum bonorum obrui & absorbi potuisset. Qui tamen, inquit, in sorte electorum ad vitam prædestinatus est. Illic etiam dona prima exquisita & innumerabilia pompaticè à malignis spiritibus ad perferendum viderat in palliis & vasis aureis & argenteis, equis & linteaminum subtilitate candentibus. Interrogante autem eo cuius hæc essent, & quid in præfiguratione sua prætenderent, Comitum (inquit angelus) diuersarum provinciarum iura regentium sunt hæc: vt huc venientes, ea inueniant, & sciant: quia minoribus rapinis & avaritia cõgesta sunt. Quorum aliquos nominatim exprimens, dixit, ea nunquam defutura aut delenda priusquam ipsi veniant, &

ea in sinum suum recipere. Quàm terribilem verò sententiam de conuersatione Comitum intulerit, quis enarrare sufficiat: cū quosdam eorum non vindices criminum esse dixerit, sed vice diaboli persecutores hominum, iustos damnando, & reos iustificando, furibus & sceleratis communicando. Munerum, inquit, praeventione creati: pro mercede futurorum nihil agunt: sed cum mundanas leges pro coercenda mali audacia administrant: damna legalia quae debitoribus infligunt, absque vlla misericordia quasi iure sibi debita, suae auaritia reponunt: iustitiam verò spe futurorum nunquam agunt: sed cum eam gratis offerre omnibus pro aeternitatis mercede debeant, semper eam venalem sicut & animam suam portant. Quosdam enim iam iudicatos nominatim dixerat: sicut Euangelium de incredulis loquitur: Qui autem non credit, inquit, iam iudicatus est. Innumerabiles etiam se vidisse retulit tam de plebeio, quàm de ordine monachico diuersorum coenobiorum & regionum, aliquos in gloria, quosdam in poena depressos. His ergo & cæteris innumerabilibus conscriptis, quae causa compendij stilo eurrente conclusimus: duxit eum ab loco pulcherrimâ naturali cōstructione fundata, cum arcibus quasi aureis & argenteis, opere anaglypho discreta. Quae tanta magnitudine & altitudine etiam & pulchritudine incredibili clarrunt:

## 980 COLLATION. SACRAR.

uerunt: vt ne mente concipi, nec ore humano proferri tanti immensitas operis possit. Tunc processit rex regum, & Dominus dominantium in multitudine sanctorum, tāta gloria, & maiestate fulgidus: vt homo corporeis oculis iubar tanti luminis: & dignitatem gloria sanctorum, quæ ibidem apparuit, sustinere nequiret. Tūc ipse angelus, qui eius ductor & ostensor fuerat, dicit ad eum: Crastina die migrare debebas: sed interim certamus pro misericordia. Tunc præeunte angelo, perrexit vbi confessus sanctorum sacerdotum in gloria & dignitate inestimabili fulgebat. Tunc dicit ei: Sunt apud Deum meritis bonorum operum coronati: quibus vos officia Ecclesiastica impenditis. Rogemus ergo illos, vt tibi misericordiam apud Deum impetrent. His dictis supplices sanctis, orabant eos, intercessores fieri. Sancti verò sacerdotes sine mora surgentes perrexerunt ad thronum: & prostrati ante thronum misericordiam postulabāt prædicto fratri. Ille verò angelus cum eodem fratre, illis intercedentibus, de longe in parte stetit. Quibus ante thronum suppliciter pro misericordia postulantis vox de throno audita est in responsum. Exempla adificationis aliis facere debuit; sed non fecit. Nihilque amplius in responsis auditum est in illo. Ergo in tam præclaro ordine sacerdotum, sanctos Dionysium, Martinum, Anianum, Hilariumque

se cognouisse asseruit. Tunc iterum cohortate Angelo, simul perrexerunt, ubi beatorum multitudo innumerabilis, æstimabili gloria fulgebatur. Isti sunt, ait, quos gloriosus certaminis triumphus, ad tantam gloriam petuexit, quos vos in Ecclesia honore excolitis, ad honorem laudemque Dei, quos intercessores pro venia peccatorum tuorum requirere debemus. Quos cum simili supplicatione humi prostratos cernerent, statim sine vlla dilatione ad thronum diuinæ maiestatis tendentes, prostrati pro indulgentia peccatorum eius poposcerunt. Quibus à throno, vox ut ante, emissa est, dicens: Si eos, quos malè docendo exemplo suæ prauitatis illexerat, & à via veritatis in viam erroris deprauando eos deduxerat, corripuit, & ad viam veritatis reduxit: remissa sunt. Illis autem, interrogantibus, quomodo hæc correctio ab eo fieri posset, ut ad remissionem postulatam peruenire posset: iterum vox de throno est ad eos facta: Cõuocet, inquit, omnes, quos sui exemplo vel doctrina ad illicita agenda illaqueauerat, & prosternet se ante eos, ac profiteatur se malè egisse & docuisse, & postulet veniam, ipsosque roget per Deum omnipotentem & sanctos omnes, ut hæc mala ulterius nec agant, nec doceant. Illis interim in parte de longèstantibus: sicut in priori sacerdotum intercessione, inter quos sanctos Sebastianum & Valentinum cognouisse se dicebat. Inde ergo  
angelo

## 382 COLLATION. SACRAR.

angelo producente, tendentes ad locum, in quo innumerabilis sanctorum virginum multitudo morabatur: incomparabili dignitate & splendore corusci luminis fulgens. Hæ, inquit, sunt, sanctæ scemina, quibus vos famularum Ecclesiasticum ad honorem nominis Christi impenditis, quas ad intercessionem apud Deum pro longiori vita præmittere debemus. His dictis (vt ante) prostrauerunt se ante eas. Illæ vero statim cum omni festinatione ad thronum tendebant: prorogationem vitæ eius postulare, ipsis interim (vt prius) in parte stantibus. Antequam verò ad preces solo profterneretur, apparuit maiestas Domini obuiam, & eleuans, dixit eis: Si bona doceat, & exempla bona agat, & eos quibus mala exempla præbuit, corrigat, erit petitio vestra. Post hæc inde recedentes, cœpit ei angelus exponere, in quantis vitiorum sordibus volutatur genus humanum. Licet enim in diuersas criminum innumerositates ab auctore suo recedant homines, diabolo se mancipando, in nullo tamē magis Deus offenditur, quàm cum contra naturam peccatur. Et idèd multa vigilantia certandum est omnibus in locis, ne scelere Sodomitico Dei habitaculum vertatur in delubra demonum: non solum enim, inquit, hic morbus virulenta contagione irrepens, inficit animas inter se concubitu masculorum pollutas, sed etiam in coniugatis multiplici peste concreta inueni-

inuenitur. Dum in rabiem vexatione libidin-  
nis versi, & instinctu dæmonum agitati: natu-  
ræ bonum à Deo concessum, in vxoribus pro-  
priis perdunt. Ita vt thoro immaculato in stu-  
pri maculam verso, ambo prostituti dæmoni-  
bus fiant. Vndè præcipio tibi ex autoritate  
diuina, vt hæc publicè prædices, etiam quan-  
tum discrimen in luxu concubinarum hæreat:  
non celes, quam diu in illa obscœnitate pol-  
luuntur, regni cælorum aditu priuantur. Cui  
ait: Domine, hæc in medium proferre non au-  
deo: quia propter vilitatem meæ personæ, ad  
hoc me aptum nō sentio. Cui angelus magna  
indignatione respondit, quod Deus vult, &  
per me iubet tibi, tu non audes proferre: Post  
hæc cœpit eum admonere modo diuerso, de  
emendatione eius. Ego (inquit angelus) ad cu-  
stodiam tui deputatus sum, qui quōdam Sam-  
soni illi, quem liber ludicum describit, ab eius  
ortu à Deo sum ordinatus, & in omni conatu  
operum mirandorum Deo adspirante coope-  
rator illi exstiti, vsque dum carnis illecebris e-  
mollitus, in Dalida Dei offensam incurres, &  
consecrationem suam scorto vendens, à Deo  
est derelictus, tunc autem recessi ab eo. Tu er-  
gò in pueritia tua mihi placuisti: Nunc verò  
in mœrore & pœnitudine cordis ad Deū con-  
uersus, ita iterum places. In cœnobiis etenim  
monachorum admonendum est: vt viciorum  
radicibus arefactis, virtutum possint germina  
pullu-

pullulare, quia maioris numeri frequentia reperitur eorum, qui mundanis necessitatibus, quam spiritu Dei acti, ad hæc spiritualia castra se conferant. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & ided certadum est totis viribus, ne multitudine carnalium tepescat vita spiritualium, ne abundante iniquitate, refrigescat charitas multorum. Caveatur avaritia, qua dominante, ad paupertatem spiritus non descenditur, qua celorum aditus obferatur. Ciborum & potus ingluvies, vertatur in vix sufficientem necessitatem victus. A qua, inquit, valdè ad potadum utilis est: quia naturalis potus est. Nitor vestiũ mutetur in necessarium arcendæ nuditatis & frigoris temperamentum. Superbig timor, mutandus est in humilitatem non fictam. In quibusdam enim videtur cervicis inflexio, sed nõ deponitur in cordis erectio. In hoc enim maxima ipsa vita Apostolici ordinis cõfunditur: quod virtutes viciis suffocatur. Et dum culpa, quæ sub specie pietatis intrauit, in vfu retineturiam quasi pro lege rectè viuendi defenditur. Ideoq; in occiduis regionibus, Germaniæ videlicet & Galliæ istius ordinis homines, vt ad veram Christi humilitatem, & voluntariam paupertatem informentur, monèdi sunt: ne à ianua vitæ, Deo per me hæc terribiliter pronuciante, repellantur. Quanta etiam in congregationibus sceminarum culpa excreuerit, & damnum Deo factum

in lucrum diaboli profecerit ordinatione confusa, non tacuit. Cum enim (inquit angelus) mortuæ sceminae viuis præferuntur, (quia vidua in deliciis viuens mortua est) mortis operibus communicando: ex ipsis viuis subiectis mortuæ fiunt. Et dum sæcularibus donantur, inexplebiliter opes terrenas sitientes: & terrenas & perituras voluptates ordine cõfuso vertuntur opes, quæ ad conseruandam castimoniam cælestis vitæ à fidelibus congestæ sunt. Et vbi, inquit, illius vitæ Apostolicæ formula incorrupta conseruatur? In transmarinis ait regionibus, adhuc Apostolici rigoris constantia viget. Quia paupertate spiritus præuenti, sine illius terreni impedimenti obstaculo exlorã regna capessunt. His dictis, iterum atque iterum de scelere Sodomitico verbum intulit. Cætera enim vitia vitanda semel tantummodo notauit. Hunc verè pestiferum animæ morbum cõtra naturam, commento diaboli suggestum, quinquies & etiam amplius repetiuit. Interrogante autem eo: cur pestilentia grassante, tanta populi numerositas interiret? Imensitate, ait, criminum mundo peccante, peccatorum puniatio est. Et signum a Domino est denunciatum: prælagio suo demonstrans, mundi terminum citò venturum. Admonuit etiã inter cætera: quod celebritas operis Dei, tædij aut negligentiæ subreptione in ecclesiis ageretur. De Geroldo verò quodam comite dixit idem Angelus

lyss

986 COLLATION. SACRAR.

lus: quod in requie esset glorię martyrũ ad-  
 quatus, zelo inquiēs Dei, in defensione sanctę  
 Ecclesię, infidelium turbis congressus, tempo-  
 ralis vitę dispēdia est passus, ideo æternę vitę  
 particeps est factus. His igitur & aliis penē ia-  
 numeris ab eodem angelo ostensis & auditis,  
 quę ab hoc scripto compendij causa exclusi-  
 mus: idē frater iterũ experget factus, alitibus iā  
 vicina diei concrepantibus, convocatis iisdem  
 fratribus, qui in eius excubiis pernoctauerant,  
 visionis magnitudine permotus, & intoler-  
 bilis timoris anxietate iactatus, per ordinem  
 exposuit secreta visionis suę, cupiens statim,  
 vt veniente patre monasterij: eo præsentē ex-  
 ciperentur sermones eius: Qui cum dicerent,  
 quod fratres meditatione nocturna occupati,  
 claustra silentij irrumperere non auderent: Vos  
 (ait) interea liquenti cerę hæc imprimite, vt  
 aurora lucefcēte, paratiora reddātur. Timeo e-  
 nim ne lingua torpente, visa & audita nequeat  
 propalari: quia cum tanto mihi obligationis  
 damno producēda iniuncta sunt, vt reatus si-  
 lentij huius, sine venia fieri timeā, si meo silen-  
 tio ita depereant, vt per me publicata non pa-  
 teant. Namq; illa vltima sanctarum virginum  
 intercessio, quę pro longiturna vita ad Deum  
 facta fuerat: in ancipiti me positũ dereliquit,  
 vtrum nam pro longitudine æternę, aut istius  
 temporalis vitę prolata fuerit. Si ergo eadem  
 intercessione quam præfactus sum, istius tem-  
 poralis

poralis vitæ induciæ protelata non fuerint, omni scrupulositate postposita, iuxta sponsionem angeli ductoris mei, crastina die sum migraturus. His igitur sermonibus cōhortati, omnia per ordinē ab eo excepta, ceræ impressa sunt. Interea matutinalibus finitis hymnis, visitandi gratia aduenit pater monasterij cū quibusdam fratribus, qui cum iacēti assisteret, secretum petiit. Egressis ergo cæteris, Abbas secum retentis fratribus, ibidem intus remansit. Prolatis ergo in medium, quæ nocturno silentio trepida velocitate tabulis impressa fuerāt, verbo & scripto recapitulauit vniuersa. Et delectulo consurgēs, humi prostratus: pro commissis veniam postulans, & vt intercessores pro eo ad Deum fierent, orauit. Quem cū cernerent nec pallore deformem, nec macie tabescentem, nec dolore membrorum quærantem, nec tactu venæ aut vllius lethalis significatione præuentum: verbis consolatoriis ad spem præsentis vitæ tota fiducia animabant. Quibus eadem responsa (quæ supra) retulit: in nullo se dubium, crastina die migraturum. Totam igitur illam diem & noctē subsequentem, & spatium totius diei succedentis vsque ad vesperam in hoc consumebar, metum vocationis suæ exponendo, breuibus nunc singulis quibusque ad diuersos destinatis est cōmendando, pro absolutione peccatorum suorum intercessores querendo. Ad extremum  
crepu-

crepusculo vespertino subsequēis diei in noctem iam inclinato: fratribus conuocatis, vitam presentis metas in se decursas esse pronunciauit. Et idē psalmodiā eos insistere, precibus omnimodis postulauit. Antiphonas omnes, & psalmorum initia quasi precentor ordiens pro se fecit decantari. His igitur finitis, paululum respirauit: fratribus ad sua strata redeuntibus, huc illucque deambulando estuans, imminente velocitate transitus sui, decidit in lectulum, sumptoque viatico, vltimam huius instabilis vitæ clausit horam. Hæc sunt quæ nos confratres eius & venturis & lecturis testamur: veraque esse cognoscimus.

*Historia recens de admiranda cuiusdam defuncti apparitione, excerpta ex literis Ven. D. Ioānis N. ex qua elucescit auitæ et Catholice religionis veritas, & quantoperè defunctis prosunt suffragia viuorū.*

CAP. XL.

**R**espōsum abs te soror, ad postremas meas literas auidē expectans, prætermittere nō potui, quin te stupendi cuiusdam miraculi, quod hic Syluæducis his diebus contigit in ædibus Dominæ Vlierdēsis, quamprimū certiozem facerē, præsertim cum id negotij mihi ab aliis demandatum sit. Historia nec ficta est, nec somnium, sed reuera contigit iam præterlapso die 23 Nouembris, quo nimirum frater noster maritus tuus eadem forma & vestibus, quibus cum postremo Syluæducis esset, indu-

aus fuit, nigro videlicet pallio, holosericis ca-  
 ligis, aperto capite, iunctis manibus apparuit  
 diuersis & locis, & temporibus ancillæ fami-  
 liæ, cuius supra mentionem fecimus. Tandem  
 pallium remouens, horrendam flammâ ignis,  
 & oculos quasi flammam & lumen emitten-  
 tes ostendit. Quod ancilla videns, præ timore  
 in defectum animi incidit. Filia & earum a-  
 mita, quæ præsentibus erant, cum ex famula pa-  
 trem suum esse intelligerent, vnicè ab eâ con-  
 tenderunt, vt timore isthoc deposito, cum à  
 Deone, an aliundè veniret, & an humana ope  
 iuuari queat, rogaret. Illa autem præ timore  
 non potuit. Consulunt super hac re D. Heltiū,  
 & Ecclesiæ Pastores. Vnus, rogandū esse quid  
 peteret, arbitrabatur, alij in contraria erant o-  
 pinione, quod somnia & nugæ putarentur.  
 Meâ sententiâ, rogandum erat, quid venisset,  
 auxiliumque promittendum, si legitimis mo-  
 dis præstari posset. Nobis de his rebus delibe-  
 rantibus, ecce rursus in forma qua primò, sci-  
 licet non horrenda apparuit, dicens: Quid non  
 iuuas me? quare times? Nihil tibi fiet. Illa re-  
 spondit: Non habeo ob summam trepidatio-  
 nem copiam auxilij. Hæc feria secunda prima  
 luce contigerunt. Apparuit deinde ad nonam  
 & decimam nihil dicens, verum grauer sus-  
 spicia ducens, ac demum hora eiusdem diei se-  
 cunda, dixit: Quid non iuuas me? Illa dixit:  
 Parata sum te iuuare omnibus modis, quibus

T s

per

## 990 COLLATION. SACRAR.

per Catholicam Ecclesiam licet. Respondit ille; hoc est quod haecenus expectavi. Et deducta è cubiculo in atrium, rogavit vt sacra quæ pro defunctis fieri consueuerunt, tria celebrari curaret. Atque vt se Orschotum conferens, istuc ad altare S. Crucis semifestertium offerret, quod ipse cum infirmus aliquando promississet, se 'oblaturum' neglexerat. Consolatus, deinde eam petiuit, vt omnem timorem abiceret, quoniam ipse comitaretur. Petens præterea, vt filiiabus & frairi diceret, vt pro se orare non desisterent. Feria tertia, ancilla Orschotum abiit ad implendum eius desiderium. Ille verò, vt promiserat, nunquam eam reliquit, imò & præiuit eam in domum vsque ad cubiculum, atque inde in templū ad altare S. Crucis. Ibi vterque flexis poplitibus orauit. Illa nesciens vbi oblationem suā relinqueret, ducta est ab eo ad gazophylacium siue receptaculum oblationum, cui eandem imposuit. Feria sexta illa Syluam ducis rediit, nullum cum eo miscens sermonem, quanquam sepè manibus iunctis se ostendebat. Die sabbati manè è somno excitauit, præcepitque vt induta vestibus, in æde D. Ioannis antè Ven. Sacramentum aliquid offerret. Ipse enim hoc aliquando, cum Syluæ ducis pacis inter ciues cõponendæ causa esset, vouerat. Quo peracto, rediit circiter medium quartæ eiusdem diei, & excitauit eam dicēs: Festina, tempus meū hîc breue est. Cum.

Cumque illa se induendo occuparetur, rursus dixit: Festina, non dudum hic ero. Moxque processit in atrium, in quo summa fuit claritas, & petiuit, vt ipsa pro Missis celebratis exsolueret in plura cleemosyna. Adhæc mandauit fratri dici, vt in fide Catholica perseueraret constans, qualem cum esse non dubitabat quidem, monere se tamen id imprimis aiebat, quod vita mortalium variis vt rerum vicissitudinibus & fluctuationibus exposita, sicut ipse per experientiam didicisset, dum aliquando de Catholica religionis veritate dubitaret, quod ipsi grauissimæ pœnæ causa & principium fuerit. Idem & filiabus suis dici petiuit, vt que amita suæ vestigiis iugiter insisterent: monens insuper, vt sine intermissione pro defunctis fidelibus orarent. Si enim sentiremus in quibus essent pœnis, quantumque eisdem preces viuentium fidelium prosint, nec horam, imò nec momentum quidem sine eorum memoria uiueremus. Subiunxit quoque pœnarum suarum tempus fuisse quinque annorum, sed quatuor annorum, totidemque dierum pœnas se per amicorum preces euasisse, iamque in perpetuum esse seruatum: gratias agens sororibus quibusdam Boxtellensibus pro suis precibus. Monebat etiam Dominam Vlierdensem, vt testamentum suum incolumis existens faceret, ne in articulo mortis eo condendo occuparetur, sed soli Deo tunc vacare posset. Petebat insuper à fra-

tre, vxori vt nuntiaret, vt cum filiis suis omnē  
excolet concordiam, ne & illi aliquando idē  
cōtingat quod sibi. Rogatus de statu quorun-  
dam defunctorum, respondit se nihil aperire  
posse, quia à Deo sibi non esset cōcessum, hoc  
tamen addens, vt pro talibus sine intermissio-  
ne orarent. Demum actis tam ancillæ quam  
omnibus qui pro se orauerant gratias, suam  
vicissim operam illis promittens, cum magno  
splendore iunctis manibus in cælum perpetuo  
beatus (vt equidem non ambigo) ferebatur.

Habes breuiter quæ hic hisce diebus, cum  
multis aliis circumstantiis, quas referre longū  
esset, contigerunt, quæ non fabulæ aniles, aut  
somnia sunt, sed reuera sic se res habet, quod  
iurciurando, & testimonio totius familiæ, si  
res exposcit, confirmabitur. Atque hæc idē  
tibi scripsi, vt vnâ nobiscum gaudeas: mihi e-  
nim prodigio simillimum, quod nos de fra-  
tris nostri salute certos reddit, & in auita no-  
stra & Catholica religione nos confirmat,  
quodque non alia sit sectanda religio, nisi illa  
sola, quam à S. Romana & Apostolica Eccle-  
sia, iam inde ab Apostolorum temporibus ad  
nos veluti per manus traditâ accepimus, quâ  
Christus sacri oris sui oraculo plantauit, Apo-  
stoli tradiderunt, Martyres sanguinis sui testi-  
monio consignarunt, vniuersa vno ore docet  
atque obseruat per totū terrarum orbem Ec-  
clesia Catholica. Spero vos aliosque amicos  
nostros

nostros huius historiae relatione plurimum in fide stabiliendos, cunctosque horum temporum novos & perniciosos errores facile repudiaturus, qui tam multos, pro dolor, in aeternae damnationis voraginem praecipitant. Vale.

Cursum Sylvaë ducis 11. Decemb. anno 1581.

*Historia recens & memorabilis, de quodam Arnoldo Huberto, qui post triduanam extasim, admiranda se vidisse testatus, venientes ad se erudiebat ad pietatem.*

## CAP. XLI.

**C**VM circa annum dominicae incarnationis 1559. in pago Buremaliseno comitatus Burani, qui est feudum Ducatus Geldriae, pestis grassaretur, Arnoldus Hubertus, nauta, homo coniugatus, ob vitae integritatem & iustitiae opinionem omnibus gratissimus, nocte quadam diuinitus compellatus, mox uxorem excitat, Surge, inquit, ego vocor. Illa quid causa esset, interrogante, ipsoque instanter respondente, se vocari, velleque suscipere Sacramenta Ecclesiastica, surgunt ambo, Ecclesiam ad eunt. Quae cum noctu ex more clausa esset, coram Crucifixo ante valvas Ecclesiae erecto prostratus, diutissime orauit idem Arnoldus. Interim excitatus Parochus aduenit, cui confiteretur, admittiturque ad participationem diuinorum mysteriorum. Quibus perceptis, domum reuersus, incidit in extasim, aut velut quoddam animae deliquium, ita vt vix eo tempore discerni posset, viueretne an esset mortuus.